PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

| PACO MUNICIPAL PREFEITO JOAO URIAS DE MOURA
7~ RUATENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

Projeto de Lei n.° 7412020
De 19 de Fevereiro de 2020.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO VIGENTE E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”

MARCO AURELIO SOARES, Prefeito Municipal de Pilar do Sul,
Estado de Sao Paulo, no uso de suas atribuigdes legais, faz saber que a Camara Municipal aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar abertura
de crédito adicional especial no orgamento vigente, na importancia total de R$ 14.000,00 (Quatorze Mil
Reais), com inclusdo no PPA — Plano Plurianual 2018/2021, LDO — Lei de Diretrizes Orgamentarias 2020
e Lei Orgamentaria vigente, com a criacéo da seguinte dotagéo orgamentaria:

FUNCIONAL CAT.

u.o. PROGRAMATICA | ECONOMICA

VALOR R$ | RECURSO | FICHA

02.08. Secretaria de | 04.121.0010.2042 -
Financas e | Manutengéo da
Planejamento Secretaria de Financas
e Planejamento

3.3.90.92 14.000,00 Tesouro

Artigo 2° — A cobertura do crédito adicional especial aberto no
artigo anterior no valor R$ 14.000,00 (Quatorze Mil Reais), sera pelo Superavit Financeiro, nos termos
do artigo 43 § 1°, inciso | da Lei 4.320/64, demonstrado em Balango Patrimonial de 2019 que integra esta
lei.

Artigo 3°. - O crédito adicional especial aberto no artigo 1°, tera
vigéncia no exercicio financeiro de 2020, podendo ser suplementado se necessario nos termos da Lei
Orcamentaria.

Artigo 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacéo,
revogadas as disposi¢cdes em contrario.

Pilar do Sul, 19 de Fevereijro de 2020.

CAETANO SCADUTO FJLHO
Secretario de Neg. Juridicos e Tributarios
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RUA TENENTE ALMEIDA, N°265 =
CNPJ: 46.634.473/0001-41

BALANGO PATRIMONIAL Exercicio: 2019 Més: 12

ATIVO

Ativo Circulante
Caixa e Equivalentes de Caixa
Caixa e Equivalentes de Caixa em Moeda Nacional
Créditos a Curto Prazo
Créditos Tributarios a Receber
Divida Ativa ndo Tributaria
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Outros Créditos a Receber e Valores a Curto Prazo
Total do Ativo Circulante

Ativo Nao-Circulante
Ativo Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo
Imobilizado
Bens Moéveis
Bens Imoveis

Total do Ativo Néo Circulante
TOTAL DO ATIVO
PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO
Passivo Circulante
Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Curio Prazo
Pessoal a Pagar
Encargos Sociais a Pagar
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar Nacionais a Curto Prazo
Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo
Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo com a Unido
Demais Obrigagbes a Curto Prazo
Valores Restituiveis
Outras Obrigagdes a Curto Prazo

Total do Passivo Circulante

Passivo Nao-Circulante
ObrigagGes Trabalhistas, Previdencidrias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo

Total do Passivo Nao Circulante

Patriménio Liquido
Resultados Acumulados
Superavits ou Déficits Acumulados
Resultado N&o Encerrado do Exercicio.
Total do Patriménio Liquido

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LiQUIDO

Balango elaborado con

CONTADOR

1.1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

Pessoal a Pagar R Sl S e R N

PILAR DO SUL, 31 de Dezembro de 2019

EDISOM APARECIDO DOS SANTOS ZAKS
CRC 1SP-299831/0-3

Usuario: claudia
Data: 06/02/2020 11:53:02
Sistema CECAM

____Exercicio Atual |

12.907.857,95
12.907.857,95
927.930,25

927.930,25
284.272,46

10.541.612,91
10.428.920,11

112.692,80
52.959.973,20
14.276.491,32
42.346.477,17

-3.662.99529

63.501.586,11

77.621.646,77

4.853.213,23
3.999.816,45
853.396,78
328.004,05
328.004,05

109.719,04
109.719,04

5.290.936,32

131.356,32

131.356,32

67.477.027,04
67.477.027,04

4.722.327,09

72.199.354,13
77.621.646,77

(Pagina: 1/4)
Exerc Anterior

11.723.014,66
11.723.014,66
753.908,45
41.702,71
712.205,74
1.662.002,71
1.662.002,71
14.138.925,82

9.765.322,42
9.765.322,42

46.012.052,99
12.484.227,01
36.072.939,13
_-2.545.113,15
55.777.375,41

69.916.301,23

989.618 .42
337.481,15
652.137,27
408.900,03
408.900,03

49.775,80

49.775,80
990.979,94
976.606,79

14.373,15

2.439.274,19

.

67.477.027,04
67.477.027,04

| 67.477.027,04

69.916.301,23



RUA TENENTE ALMEIDA, N°265

CNPJ: 46.634.473/0001-41
BALANGO PATRIMONIAL Exercicio: 2019 Més: 12
QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES S R A RS
PRE (l_)_.__ & e e L e R RN RN T s RS Tty b N
Ativo Financeiro
—AVePeonanents . o - SN IO S Sl L ey
Total do Ativo
Passivo (II)
Passivo Financeiro
Passivo Permanente =~ = | e I iy et s L A T 3 oS oot
Total do Passivo
Saldo Patrimonial (Il) = (1— i) (S gy s RN

Balango elaborado conforme portaria STH

PILAR DO SUL, 31 de Dezembro de 2019

O DOS SANTOS ZAKS
CRC 1SP-299831/0-3
CONTADOR

1.1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

Usuario: claudia
Data: 06/02/2020 11:53:02
Sistema CECAM

i DR 2 1 4)
.. Exercicio Atual :_Exerc Anterior
12.908.489,38  12.873.090,06
..-54.713.157,39 _ _ 57.043.211,17
77.621.646,77  69.916.301.23
3.851.931,18 5.234.818,54
4.343.754,52 __ 337.481.15
8.19568570  5.572.299.69
69.425.961,07  64.344.001,54
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RUA TENENTE ALMEIDA, N° 265
CNPJ: 46.634.473/0001-41

BALANGO PATRIMONIAL Exercicio: 2019

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSACAO .

Atos Potenciais Ativos SR sl e i
Garantias e Contragarantias recebidas

Direitos Conveniados e outros instrumentos congéneres

Direitos Contratuais

Outros atos potenciais ativos
Total dos Atos Potenciais Ativos

Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias concedidas
Obrigagdes conveniadas e outros instrumentos congéneres
Obrigagdes contratuais
Qutros atos potenciais passivos _ ST
Total dos Atos Potenciais Passivos

' Balango elaborado conforme portarh, STN

* 1.1- PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

R

s 12

PILAR DO SUL, 31 de Dezembro de 2019

EDISCM APARETIDO DdS SANTOS ZAKS
CRC 1SP-299831/0-3
CONTADOR

Usuadrio: claudia

Data: 06/02/2020 11:53:02
Sistema CECAM

. (Pégina: 3/4)

____ Exercicio Atual _Exerc Anterior

25.184.247,19 10.875.276,17

25.184247,19  10.875.276,17



RUA TENENTE ALMEIDA, N° 265
CNPJ: 46.634.473/0001-41

BALANCO PATRIMONIAL Exercicio: 2019 Més: 12
QUADBQ_DQ_SUPERAVH_LQEEIQLT FINANCEIRO

FONTESDERECURSOS P SN R SRR
01.0 - TESOURO
01.1-GERAL
01.2 - EDUCAGAO
01.3 - SAUDE
01.4 - TRANSITO
01.5 - ASSISTENCIA SOCIAL
02.0 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
02.1 - GERAL
02.2 - EDUCAGAC
02.3 - SAUDE
02.5 - ASSISTENCIA SOCIAL
05.0 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
05.1 - GERAL
+  05.2- EDUCAGAO
05.3 - SAUDE
05.5 - ASSISTENCIA SOCIAL
06.0 - OUTRAS FONTES DE RECURSOS
06.5 - ASSISTENCIA SOCIAL

Total das Fontes de Recursos

Balango elaborado conforme portaria STN

PILAR DO SUL, 31 de Dezembro de 2019

EDISOM APARECIDO DOS SANTOS ZAKS
CRC 1SP-299831/0-3
CONTADOR

" e

Usuério: claudia
Data: 06/02/2020 11:53:02
Sistema CECAM

Exercicio Atual
4.889.996,46
27.784.012,34
-5.858.804,63
-16.684.551,66
366.973.86
-717.633 .45
745.602,49
-708.864,99
-272.714,62
1.727.364,70
-182,60
3.325.009,25
-303.746,53
1.002.689,30
2.319.864,09
306.202,39
95.950,00
95.950,00

 9.056.558,20

(Pagina: 4 / 4)
._Exere Anterior

4.359.214,40
4.330.124,15
-229.473,38
-119.565,87
382.882,37
-4.752,87
796.815,42
-487.117,78
-162.776,64
1.466.471,19
. -19.761,35
2.482.241,70
-589.127,29
1.008.453,01
1.790.151,45
272.764,53

7.638.271,52



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAGCO MUNICIPAL PREFEITO JOAO URIAS DE MOURA

: www.pilardosul.sp.gov.br
Projeto de Lei n.° 2412020
De 19 de Fevereiro de 2020.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO VIGENTE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

Mensagem Justificativa n.° 012/2020
Senhor Presidente,

Encaminha-se as maos de Vossa Exceléncia e de Vossos Nobres
Pares o presente Projeto de Lei para apreciagcao e aprovagao.

Trata-se de abertura de ficha de despesa especifica para abrigar DEA -
Despesa de Exercicio Anterior, pertinentes a situacéo atipica ocorrida em 2019 e reconhecida neste exercicio
com internagées.

A despesa ora reconhecida no valor total de R$ 14.000,00, refere-se
(04) quatro meses de internagédo em clinica de recuperagéo ndo reconhecida em 2019, originada de agao
judicial cumprida parcialmente pelo municipio.

Desta forma, ha comprovagéo e reconhecimento dos servigos prestados
de atendimento ao paciente, restando a Administragdo Municipal providenciar o pagamento dos servigcos
prestados.

Outrossim, a unica forma contabil que temos para empenho, liquidagao
e pagamento dos servigos prestados, sera abrir no orgamento vigente a rubrica 339092 — Despesas de
Exercicios Anterior, conforme determina o art. 37 da Lei Federal n°® 4.320/64.

LEI FEDERAL N° 4.320/64

Art. 37. As despesas de exercicios encerrados, para as quais 0O
orgamento respectivo consignava crédito préprio, com saldo suficiente
para atendé-las, que ndo se tenham processado na época propria, bem
como os Restos a Pagar com prescricdo interrompida e os
compromissos reconhecidos ap6és o encerramento do exercicio
correspondente poderdo ser pagos a conta de dotacdo especifica
consignada no orgcamento, discriminada por elementos, obedecida,
sempre que possivel, a ordem cronolégica. (N.G.)

Por fim, contando com a compreensédo e entendimento de Vossas
Exceléncias, antecipadamente agradeco e renovo meus prote$tos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

MARCO AURELIO SOARES
Prefeito Municipal i

/é\o - httpC/émara MunicipalldedPiIar do Sul
XmMo. of. i//www.camarapilardosul.sp.gov.br/
JOA BATISTA DE MORAES DT i

DD. Presidente da Camara Municipal de Protocolo N.0 0087-2020

Pilar do Sul/SP Proj Lei 0024-2020
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